F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 19/2023

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. --------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR. -----------------------------------------

FALTAS:

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 18 de

05/07/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Esteve presente, conjuntamente com o 1º Vogal – Carlos Salvador no aniversário da

Associação de Moradores do Casoto e Arredores que se realizou no dia 09/07/2023. ------------

- A pedido do Rotary Club concordou com a possibilidade de as candidaturas para a atribuição

das bolsas de estudo sejam feitas na 2ª fase, ou seja, em fevereiro de 2024. -----------------------

O Tesoureiro

Propõe que:

- Se remeta ofício ao Srº Manuel Modesto, referente à aquisição de produtos na altura da Covid

no valor de 117,25 €, no âmbito do apoio prestado pela Junta de Freguesia. -----------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Cedeu equipamento (tampos, cadeiras e mesas plásticas) ao CNLA para a realização da 19ª

Prova de Mar a realizar dia 15 de julho; -----------------------------------------------------------------

- A pedido da Srª Telma Alexandre, iremos fazer o transporte de uma cama articulada para o

Hospital do Litoral Alentejano, no dia 19 de julho; ----------------------------------------------------

- A pedido da Casa da Benfica, cedemos a carrinha da Junta de Freguesia para fazer transporte

de material para as Tasquinhas. Tendo sido o membro da Assembleia de Freguesia, Jorge

Pereira a conduzir a mesma; -------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 19/2023 – 20 DE JULHO

- Atribuímos um subsídio no valor de 200,00 € ao CNLA para apoio à 19ª Prova de Mar; ------

O 1º Vogal

Propõe que:

- Se faça concurso para aquisição de produtos de limpeza. ------------------------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

CORRIDA SEMPRE MULHER

Presente e-mail com entrada nº 921 de 06/07/2023 remetendo convite para participação

“Corrida Sempre Mulher” a realizar no dia 22 de outubro. -------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar”. -----------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 941 de 11/07/2023 agradecendo a disponibilização do pavilhão

e mostrando vontade de pagar 1 vaso da entrada e 3 cadeiras de braço que se partiram. ---------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines, não

irá imputar ao STAL nenhum tipo de pagamento/verba”. ---------------------------------------------

FESTA DO AVANTE

Presente e-mail com entrada nº 976 de 18/07/2023 solicitando a oferta de trofeu como forma

de apoio à prática desportiva da 47ª Edição da Festa do Avante. ------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atribuir um trofeu/taça no valor de

50,00 €”. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

THINK SIMPLE

Presente e-mail com entrada nº 977 de 18/07/2023 remetendo informação relativa – Caminhos

de Santiago Alentejo Ribatejo – Linha de Apoio. ------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O interlocutor designado será a

secretaria da Junta de Freguesia de Sines, que funciona de segunda a sexta-feira das 09,00 às

16,00 horas. Sendo o contacto 269 870 200 e o e-mail: geral@jf-sines.pt”. ------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – VEREADORA FILIPA FARIA

Presente e-mail com entrada nº 978 de 18/07/2023 solicitando a colaboração no sentido de

identificar viaturas com sinais visíveis de abandono e/ou estacionadas no mesmo local por

período superior a 30 dias. ---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Estamos disponíveis para informar,

conforme o solicitado”. ------------------------------------------------------------------------------------

ELANE SOARES

Presente e-mail com entrada nº 979 de 18/07/2023 solicitando a cedência do Pavilhão para os

dias 23 e 24 de setembro para realização de festa. -----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado, de acordo

com o Regulamento em vigor”. ---------------------------------------------------------------------------

mailto:geral@jf-sines.pt

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 19/2023 – 20 DE JULHO

PROJETO SINGULAR

Presente e-mail com entrada nº 983 de 19/07/2023 solicitando atendimento presencial/online

para apresentação de serviços. ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”. -------------------------------------------------------------------------------

DIMEP SISTEMAS

Presente e-mail com entrada nº 985 de 19/07/2023 remetendo informação sobre a empresa –

apresentação. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.  Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito e de momento não estamos interessados em investir nessa área”. ----

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

junho de 2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:00

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

SECRETÁRIA,

________________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

1º VOGAL

________________________________________